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1 LES EFFECTIFS SCOLAIRES!

A la rentrée 2013, les établissements
scolaires des premier et second degrés de
I'académie ont accueilli 220 156 éleves, soit
166 inscrits de moins qu’en 2012 (-0,1 %).
La légére hausse des effectifs dans le second
degré (+404 inscrits, +0,4 %) ne compense
pas la baisse dans le premier degré (-570
éleves, -0,5%).

Avec 119 141 inscrits, les éleves sont moins
nombreux dans les écoles (-570 éleves, -0,5
%), aussi bien publiques que privées. Cette
baisse est toutefois moins importante qu’'en
2012 (-0,9%).

La baisse démographique qui concerne le
préélémentaire depuis 2008 se poursuit et
continue d'impacter I'évolution des effectifs
de I'élémentaire. Mais cette baisse est, cette
année, en partie contrebalancée par la forte
hausse de la scolarisation des enfants des
I'age de 2 ans (+639 éléves dans le public
avec un taux de scolarisation multiplié par
3).

Le second degré (hors post-bac) de
I'académie comptabilise 101 015 éléves a la
rentrée 2013. Les effectifs sont en hausse
contrairement a l'année précédente : +404
inscrits, +0,4 %. (-0,8 % en 2012).

Les effectifs en college (58 952 éleves hors
SEGPA) sont cette année en hausse (+85
éleves, apres -399 éléves en 2012).

Dans les lycées généraux et technologiques,
les effectifs augmentent de nouveau (23 726
éleves, +215 inscrits). Cette évolution est un
peu plus marquée dans le privé : +3,1 %
versus+0,7 % dans le public.

Contrairement aux années 2011 et 2012, on
observe une augmentation des effectifs du
second cycle professionnel (15 986 éleves,
+134 inscrits). Cette hausse est due a celle
des effectifs du secteur public: +160

inscrits, +1,1 %.

A la rentrée 2014, les écoles, colleges et
lycées (hors post-bac) scolariseraient
219 982 éleves (-174 inscrits par rapport a
2013, -0,1 %). Dans le premier degré, la
tendance baisse d'effectifs devrait se
prolonger mais a un rythme plus modéré
gu’'en2013 (-0,3 % apres -0,9 %). Le second
degré devrait connaitre une quasi-stabilité
(+0,1%).

DEFINITIONS :

Premier degré enseignement  scolaire
regroupant I'enseignement préélémentaire (avant
le cours préparatoire) et I'enseignement
élémentaire.

Enseignement préélémentaire :enseignement
dispensé dans les écoles maternelles ou dans les
écoles élémentaires comportant une classe ou
une section maternelle enfantine au sein d’'une
classe a plusieurs niveaux ou dans des écoles
spéciales.

Enseignement élémentaire il est donné en trés
grande partie dans les écoles primaires ;
I'enseignement spécialisé y est inclus : classes
d'initiation et classes d'intégration scolaire
(CLIS).

Second degré :enseignement faisant suite a
I'enseignement du premier degré, dispensé dans
les colleges (premier cycle) et dans les lycées
(second cycle).

Premier cycle :de la sixieme a la troisieme.

Second cycle général et technologiqueclasses
de seconde, premiére et terminale préparant aux
baccalauréats général ou technologique.

Second cycle professionnel classes préparant
aux certificats d'aptitude professionnelle (CAP),
aux baccalauréats professionnels en trois ans ou
brevets des métiers d'arts (BMA).

1 POUR EN SAVOIR PLUS : TS n°s 204 205, 211, 212, 208, 209 et 215 ducestatistique.
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EFFECTIFS DE LENSEIGNEMENT PUBLIC ET PRIVE DU PREM |IER DEGRE

La Réunion Ens.des La .
2012.2013| 2013-2014 | Variation : | Prévisions | DOM | Reunion/ | 3 ber s
@ & “orn | 2014-2015| 2013-14| pom | MeUOrEOM
Enseignement public
Préélémentaire 40 544 40 361 -183 40 133 102 982 39,2% % 1,8
Elémentaire* 69 758 64 475 -283 69 422 184 580 37, 7% 2,0%
TOTAL 110 302 109 836 -466 109 555 287 51p 38,3% 1,9%
Enseignt privé sous-contrat
Préélémentaire 3353 3 305 -48 3294 8 520 38,8% 1,1%
Elémentaire* 6 056 6 000 -56 5993 15 65 38,4% 1,1%
TOTAL 9409 9 305 -104 9 287 24 186 38,5%! 1,1%
Total public + privé 119 711 119 141 -570 118 842 311869 38,3% 1,8%
EFFECTIFS DE LENSEIGNEMENT PUBLIC ET PRIVE DU SECO ND DEGRE
La Reunion Ens.des La La Réunion/
2012-2013 | 2013-2014 | Variation: | Prévisions 2'8?2'\_/'13 Rglglllv? n/ Metr&+DO
(1) (2) (2)-(1) 2014-2015
Enseignement public
Premier cycle 54 033 54103 70 53922 139 83p 38,7% 2,2%
SEGPA* 2337 2 308 -29 2 309 7 452 31,09 2,6%
Secondcycle G& T 21 647 21 805 158 22 074 53 47% 40,8% 1,9%
Second cycle professionnel 15 195 15 355 160 15 387 37 313 41,2% 3,0%
TOTAL PUBLIC 93 212 93571 359 93 692 238 072 39,4% 2,2%
Enseignement privé
Premier cycle 4 834 4 849 15 4 836 11 448 42,49 0,7%
SEGPA* 44 43 -1 43 148 29,1% 1,0%
Secondcycle G&T 1 864 1921 57 1975 4 679 41,19 0,7%
Second cycle professionnel 657 631 -26 594 2674 23,6%) 0,5%
TOTAL PRIVE 7 399 7444 45 7 448 18 949 39,39 0,7%
Ensemble du second degré 100 611 101 015 404 101 140 257 021 39,4% 1,9%

*SEGPA : Sections d’Enseignement Général et Primfess| Adapté

EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLARISEE DANS LES PREM IER ET SECOND

DEGRES (PUBLIC + PRIVE)

Evolution de la population scolarisée dans les prem
et second degrés (public + privé)
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Source : Rectorat de la Réunion - DES3 - Statistiques et indicateurs de pilotage
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2 LES PERSONNELS

Au ler décembre 2012, [Ilacadémie

dénombre 21158 agents titulaires,
stagiaires et non titulaires de I'Education
nationale et de 'Enseignement supérieur en
activité. lls représentent 6,2% de la
population active ayant un emploi.

Comparativement a 2011, les effectifs sont
en hausse en 2012 (+0,9 % soit 195 agents).

Le secteur public emploie la majorité des
personnels (95,6 %), les autres agents sont
affectés dans les établissements privés sous
contrat (912 agents). Les personnels (y
compris les enseignants-stagiaires)
rémunérés au titre du secteur public sont a
82,8 % des titulaires. 68 % des non
titulaires du public assurent des fonctions de
surveillance et d’assistance dans les écoles
et dans les EPLE.

Sept agents sur dix (73,2 %) du secteur
public sont des enseignants affectés a
'enseignement des éléves, soit 14 828
agents. Parmi eux, 57,5 % exercent en
college ou en lycée, 39,6 % dans une école
maternelle ou élémentaire et 2,9 % sont
dans Il'enseignement  supérieur. Les
enseignants sont a hauteur de 84 % des
agents titulaires. 9 % des enseignants du
second degré sont des non titulaires alors
que dans le premier degré la totalité des
enseignants sont titulaires.

Les 5418 agents exercant des fonctions
d’encadrement (DIEO), d’administration, de
gestion et de surveillance, correspondent a
26,8 % du personnel du secteur public. Les
personnels de surveillance et d’assistance
éducative du second degré constituent avec
34,7 % le plus important contingent des
effectifs non enseignants.

Le personnel du secteur public de
'académie est composé majoritairement de
femmes, soit 62 % des agents. C'est le
premier degré qui est le plus féminisé, les
femmes sont trois fois plus nombreuses que
les hommes. Neéanmoins, le taux de
féminisation du secteur public de

'académie reste en deca du taux national,
soit 62 % contre 67,1 %.

Dans le public, 'dge moyen des personnels
de l'académie et de I'hexagone est du méme
ordre de grandeur et s'établit a 42 ans. Les
personnels d’assistance éducative et de
surveillance présentent la structure la moins

Note d’'information n° 221

agée au sein de I'académie.

DEFINITIONS :

Personnels :personnels titulaires, stagiaires et
non titulaires rémunérés sur le budget de
'académie au titre du ministere de I'Education
nationale, de I'Enseignement supérieur et de la

Recherche d'aprés les données issues de
'exploitation de la Base Bilan Social
Académique du pdle inter académique

décisionnel de Bordeaux (décembre 2011),
complétées avec les données du privé et du
supérieur issues de la DEPP au ministere
(situation en janvier 2012). Les données des
années 2007 & 2011 issues du bilan social ont
été rétropolée; elles ne sont donc pas
comparables a celles publiées dans les éditions
précédentes.

Personnels d’administration, de gestion et de
surveillance : personnels exercant des fonctions
de direction, d'inspection, d'éducation,
d’'orientation (DIEO), de surveillance (MI/SE),
d’'assistance éducative (assistants d'éducation,
auxiliaires de vie scolaire), et IATOSS
(personnels ingénieurs, administratifs,
techniques et de santé).

Enseignants du premier degré (y.c. stagiaires
IUFM) : instituteurs et professeurs d'écoles
chargés de classes du premier degré, y compris
les directeurs d’école.

Personnels du premier degré :regroupe les
enseignants du premier degré et les enseignants

affectés a des missions autres que
'enseignement (animation, accompagnement,
administration, pilotage et animation

pédagogique).

Enseignants du second degré (y.c. stagiaires
IUFM) : enseignants titulaires et non titulaires
qui exercent dans les établissements du second
degré, y compris les documentalistes et
enseignants affectés aux remplacements et a la
suppléance. Le personnel de direction et
d'éducation n'est pas compris dans cette
catégorie.

Personnels du second degré regroupe les
enseignants du second degré (y compris
stagiaires IUFM), le personnel de surveillance et
d’assistance éducative et les enseignants affectés
a des missions autres que I'enseignement.

Enseignants dans le supérieur :enseignants
exercant dans les établissements publics du
supérieur, université, IUT et [IUFM.

Rectorat de La Réunion — DSM4 Statistiques



PERSONNELS DE LEDUCATION NATIONALE ET DE UENSEIGN EMENT SUPERIEUR EN

2012-2013

Etablissements publics et privés sous contrat La Réum * METRO+DOM**
Type de fonction Titulaires |,. No_n— Effectifs Part des Age | Partdes Age

titulaires femmes | moyen | femmes| moyen
Personnels DIEO * 62& 44 66¢ 51,7 47.¢ 66,€ 36,1
Personnels du ler degré * 6 203 517 6720 73,8 40,7 81,7 341
dont enseignement (y compris stagiaires [UFM) 5761 0 5761 73,9 40,9 81,9 41,2
dont accompagnement soutien Hors AIS 113 0 113 49,0 43,0 - -
dont besoins éducatifs, administration et pilotage 315 0 315 64,0 49,0 - -
dont réadaptation 14 0 14 79,0 42.0 - -
dont assistants d'éducation-auxiliaire de vie 0 517 517 84,0 32,0 - -
Personnels du 2nd degré * 7971 2 754 10725 51,8 41)1 59,8 439
dont enseignement (y compris stagiaires IUFM) 7782 51 7| 8533 49,5 43,6 58,0 43,3
dont assistance éducative et surveillance 0 18791 879 59,0 29,0
dont autres non-enseignants 189 124 313 70,0 41,0
Personnels IATOSS * 1196 175 1371 73,0 46,0 72,Q 45,3
Enseignants dans le supérieur (y.c. [IUFM)** 421 0 421 4,73 a7 37,3 47,3
Non enseignants supérieur + IUFN 34C 0 34C 54,4 44.F 62 45,¢
Total personnel du public 1675¢ 349( 2024¢ 62 42 67,1 422
Enseignants dans le ler degré 365 28 391 88,7 43, 91,2 42.€
Enseignants dans le 2nd degré f 40¢€ 11F 521 57 44 66 44.¢
Total personnel privé sous contre 76¢ 14z 912 70,€ 43,7 74,1 441

Sources : * Bilan social du rectorat du Rectosituation au 01/12/2012 - ** Ministere DEPP, sttaa en janvier 2013.

EVOLUTION DU NOMBRE DE PERSONNELS DE LEDUCATION NA TIONALE ET DE
LENSEIGNEMENT SUPERIEUR DE 2008 A 2012 (SERIE RETROPOLEE?)

Public+privé 2008 2009 2010 2011 2012 Variation 2012-201
Type de fonctior absolue relative
Personnels DIE 66€ 65€ 657 662 66¢ 7 1,1%
Personnels du ler de 7282 727¢ 7142 6972 7111 13¢ 2,0%
dont enseignement (y compris stagiaires U 643% 648¢ 636< 6111 6152 41 0,7%
Personnels du second de 1116( | 1122( | 1116€ | 1111¢ | 1124¢ 132 1,2%
dont enseignants (y compris stagiaires U} 916( 9212 907¢ 903z 905¢ 22 0,2%
dont assistance éducative et surveille 208¢ 210c¢ 174z 174¢ 187¢ 13C 7.4%
Personnels IATOS 139t 1391 139( 140: 1371 -32 -2,3%
Enseignants dans le supéri 527 522 47¢€ 481 421 -6C -12,5%
Non enseignants supérieur+IUF 35C 35C 32z 331 34C 9 2,7%
Total académie 2138( | 2143¢ | 2115t | 2096: | 2115¢ 19t 0,9%

Sources : Bilan social du rectorat du Rectoratuasion au 01/12/2012 et ministéere DEPP, situatiojanvier 2013.

ENSEIGNANTS DES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES PUBLICS EN 2012-2013

Public LA REUNION * METROPOLE + DOM **

Enseignement Effectifs| % de femmes| Age moyen % de femmes gé&moyen
Premier deqré
Professeurs des écc 566¢ 74,1 40,¢ 82,2 41,1
Instituteur: 92 64,( 44.¢ 6¢ 46,7
Total premier degré 5761 73,6 40,2 81,¢ 41,2
Second degré
Agrégés et chaires supérieures 712 35,7 46,2 35,6 49,3
Certifiés et assimilés 5051 52,2 43,3 62 427
Professeurs de LP 1611 45 45 48,8 45,5
PEGC et autres titulaires 167 49,7 55,9 56,5 57,4
Professeurs des écoles et instituteurs 241 54,4 44,1 ,9 56 42,4
Total Titulaires 7782 49 43,5 58,1 43,6
Non - Titulaires 751 51,7 37,5 56,2 40
Total second degré 8 533 49,5 43,6 58 43,3

Note d'information n° 221 5 Rectorat de La Réunion — DSM4 Statistiques



3 LES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES

Depuis 2000, a chaque rentrée, les
ouvertures d’établissements a La Réunion
ont permis de faire face a I'évolution

démographique des éleves et ainsi, de
d’'alléger les colleges et les lycées de taille
importante.

A la rentrée 2013, 159 écoles maternelles et
363 écoles élémentaires (dont 26 privees)
scolarisent 119 140 enfants. Depuis 2000,
22 écoles ont été ouvertes. Le bati scolaire
reste cependant problématique ; sept écoles
sur dix datent des années 1960-1970.

Le second degré compte un nouvel
établissement dans le public, le college du
12™ KM implanté dans la commune du

Tampon. 18 établissements ont été ouverts
depuis la rentrée 2000. Le second degré
totalise 131 établissements publics et privés.

L'académie est toujours caractérisée par des
colleges et des lycées professionnels de
taille importante, bien supérieure a la

moyenne nationale. C’est en LP que I'écart
a la moyenne nationale est plus marqué.

Note d’'information n° 221

DEFINITIONS :

Enseignement  spécialisé: enseignement
relevant de Il'adaptation et de [lintégration
scolaire.

SEGPA : Sections d'enseignement général et
professionnel adapté. Les SEGPA sont
généralement intégrés dans des colleges, et
accueillent des éleves qui sont dans leur grande
majorité en grande difficulté scolaire et/ou

sociale.

LEGT : Lycées d'enseignement général et
technologique.

Taille des établissements scolaireselle prend

en compte lintégralité des éleves qui sont
scolarisés dans ['établissement (y compris
I'enseignement spécial et post-baccalauréat) ou
dans les annexes qui peuvent lui étre attachées.
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NOMBRE D’ETABLISSEMENTS DU PREMIER DEGRE EN 2013-2014

Bassins d'éducation et de formation La Ens.
NORD | OUEST | SUD-OUEST | SUD-EST| EST| Réunion chs'\s/‘
Enseignement public
Préélémentaire 36 47 21 32 23 159 462
Elémentaire* 58 79 48 89 63 337 924
TOTAL 94 126 69 121 86 496 1386
Enseignement privé sous contrat
Préélémentaire - - - - - 15
Elémentaire 7 5 3 4 7 26 80
TOTAL 7 5 3 4 7 26 95
Ens. du premier degré 101 131 72 125 93 522 1481
* dont les écoles d'enseignement spécialisé
NOMBRE D’ETABLISSEMENTS DU SECOND DEGRE EN 2013-204
Bassins d'éducation et de formation La Ens.
NORD | OUEST | SUD-OUEST | SUD-EST| EST | Réunion D%SI\S/‘
Enseignement public
Colléges 15 16 12 18 15 77 211
dont SEGPA 6 6 3 6 4 25 78
LEGT 4 2 2 2 3 13 31
Lycées polyvalents 1 4 2 5 4 16 41
Lycées professionnels 4 3 2 2 2 13 38
TOTAL 24 23 20 27 24 119 321
Enseig. privé sous contrat
Colleges 1 1 - 2 2 6 25
dont SEGPA - - - - 1 1 1
LEGT 1 - - - - 1 13
Lycées polyvalents - 1 - 1 - 2 4
Lycées professionnels 1 - - 1 2 14
TOTAL 3 2 0 3 4 11 56
Ens. du second degré 27 25 20 30 28 130 377

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES DU SECOND DEGRE SELON LEUR

TAILLE
2000 2012 2013
Public | Privé Public | Privé | Public [ Privé
Répartition des colleges selon lelir
taille
Moins de 700 éléves 21 3 33 3 35 3
700 a 899 éléves 16 0 25 1 21 1
900 éleves et plus 31 2 18 2 21 2
Taille moyenne Réunion (effectifs) 836 726 741 805 732 808
Moyenne Métro+DOM 519 357 491 383 494 383
Répartition des lycées selon leur
taille
Moins de 700 éléves 5 1 5 1 3 1
700 a 899 éléves 4 2 10 1 10 1
900 éléves et plus 14 0 14 4 16 1
Taille moyenne Réunion (effectifs) 1109 562 1013 733 7102 760
Moyenne Métro+DOM 1010 376 962 409 974 416
Répartition des LP selon leur taille
Moins de 700 éléves 2 2 2 2 2 2
700 a 899 éléves 5 0 6 0 6 0
900 éléves et plus 6 0 5 0 5 0
Taille moyenne Réunion (effectifs) 945 203 867 317 8710 298
Moyenne Métro+DOM 409 187 397 164 405 166

Source : Rectorat DES3 / Base centrale de pilaiade DEPP au ministére.
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4 LES EFFECTIFS DE LENSEIGNEMENT SUPERIEUR

Dans I'enseignement supérieur, le nombre
d’étudiants se chiffre a 18 866 en 2013.
Parmi eux, 16 997 étudiants sont sous
tutelle du ministere de [I'Education
nationale, de 'Enseignement supérieur et de
la Recherche, soit 772 inscrits de plus qu’en
2012 (+4,8%).

Les effectifs d'étudiants universitaires (y
compris IUT et ESPE) continuent de
progresser et s’élévent a 12 837, soit 633
étudiants de plus que 2012. Cette hausse est
essentiellement attribuable a la création de
TESPE en 2013, qui a accueilli 425
étudiants, inscrits en lettres et des sciences
humaines (370) et en sciences et
technologies (55).

Par discipline, I'évolution du nombre

d’étudiants est contrastée a la rentrée 2013.
Ainsi, les inscriptions a [l'université
augmentent en sciences (+272) et en lettres
et sciences humaines (+113), alors que les
effectifs en droit et sciences économiques

reculent (-181).

Comptabilisant 3 309 inscriptions, le
nombre d’éleves de BTS croit de nouveau
en 2013 (+ 61 inscrits, aprés + 131 en
2012). Au total, prés de 17 % des étudiants
de I'enseignement supérieur sont formés en
STS en 2013. Les trois quarts d’entre eux
préparent une formation a dominante
tertiaire et les autres étudient dans le secteur
de la production.

Les effectifs des classes préparatoires aux
grandes écoles (687 étudiants) progressent
derechef en 2013 (+ 84 étudiants, apres
+74 en 2012). Répartis dans 6 lycées (dont
1 privé), ces classes ont pour vocation de
préparer les étudiants aux concours d’entrée

dans les grandes écoles et écoles
d’'ingénieurs.
Aux établissements d’enseignement

supérieur gérés par l'université et
'académie de La Reéunion s’ajoutent des
établissements  rattachés a  dautres
ministeres (1869 étudiants en 2013). Ainsi,

Note d’'information n° 221

les écoles de formation aux professions
paramédicales et sociales sont rattachées au
ministere des Affaires sociales et de la
Santé, I'école de gestion et de commerce est
sous tutelle du ministére de 'Economie, du
redressement productif et du Numérique, les
écoles d'architecture et des beaux-arts
dépendent du ministére de la Culture et de
la Communication.

DEFINITIONS :
IUT : Institut Universitaire de Technologie.

ESPE : Ecole Supérieure du Professorat et de
I'Education : accueillent depuis la rentrée 2013
les étudiants titulaires d’une licence se destinant
aux métiers du professorat et de I'éducation, et
propose des formations de préparation aux
concours de recrutement (ex-lUFM).

BTS (STS: Sections de techniciens
supérieurs + DTS : Diplobme de Technicien
Supérieur) : préparent au Brevet de Technicien
Supérieur (BTS) en 2 ans pour les STS et en 3
ans pour les DTS. Elles s'intégrent dans le
premier cycle des études supérieures. Inclus les
éleves des classes de mise a niveau BTS.

CPGE - Les classes préparatoires aux
grandes écolesconstituent des formations de
premier cycle de I'enseignement supérieur. Elles
sont réparties en trois catégories :

* les classes scientifiques conduisent aux
écoles dingénieurs, aux écoles
normales supérieurs et aux écoles
nationales vétérinaires ;

* les classes économiques et
commerciales préparent aux écoles
supérieures de commerce et de gestion,
aux écoles normales supérieures et au
groupe des écoles nationales
d’économie et de statistiques ;

* les classes littéraires (Lettres et arts)

préparent aux écoles normales
supérieures, a I'école nationale des
chartes, aux instituts d'études
politiques.

DCG : préparent un dipléme de comptabilité et
de gestion (DCG).
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EFFECTIFS DE LENSEIGNEMENT SUPERIEUR

| 2009-2011 | 2010-201 | 2011-201; [ 2012-201: | 2013-201.

Ministére de I'Education nationale

Total Education nationale 15321 1536: 1540: 1622¢ 16997
Université 1019¢ 1114: 1104( 1164+ 1184¢
Droit et sciences économiat 413€ 4261 436¢ 4502 4322
Lettres et sciences humail 3352 362( 3241 349¢ 377(
Science 270¢ 3261 343( 3642 375¢
dont médecine. pluri-sar 48E 70C 85€ 104( 104(
IUT 46E 511 552 56( 564
IUFM / ESPE (1 100( 0 0 0 42F
BTS (STS + DTS) (2 2962 301¢ 3117 324¢ 330¢
Productiol 737 794 812 86¢& 891
Service 222¢ 222: 230« 238( 241¢
CPGE 52¢ 531 52¢ 603 687
Classe prépa. aux études supérie 6 15 2C
Mathématiaues et scient 29¢ 31E 303 32¢ 38¢
Lettres et an 76 67 77 10z 10C
Sciences humaines et di 154 14¢ 142 15€ 17¢
DCG 17C 162 163 17C 164
Autres ministéres
Autres établissement 196¢ 2091 201C 184¢ 186¢
Ecoles’ _de formatio_ns aux professipns 1476 1563 1497 1325 1325
paramédicales et sociales
Ecole de aestion et de commerce 151 15C 152 15€ 15C
Ecole d'architecture ( 98 11C 10¢€ 11€ 11F
Ecole des beaux arts 131 14¢€ 14z 14z 15&
Aariculture (STS 11C 122 111 10¢€ 124
TOTAL de I'enseianement supérieu 1728 1745: 1741: 1807: 1886¢

(1) y compris spécialisation des professeurs tieggusqu’en 2009-2010 - De 2010 a 2012, les &fesont répartis dans les disciplines

(2) hors agriculture

(3) établissements sous tutelle du ministére dizrds sociales et de la Santé — Données provisaiomstat 2012 reconduit en 2013.

(4) établissements sous la tutelle du ministeré E@®nomie, du redressement productif et du Nuquéi
(5) établissements sous tutelle du ministére @uléure et de la Communication.

EVOLUTION DES EFFECTIFS DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR DE 1997 A 2013
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5 RESULTATS PROVISOIRES AUX EXAMENS SESSION 2014

9340 candidats ont décroché e

baccalauréat a la session de juin 2014. Le
taux de réussite progresse cette année
encore (+1,7 point) et frole le niveau

historique de 2010 (85,9 % de réussite).
Tous les types de baccalauréat sont
concernés par cette progression : +1,2 point
en voie générale, +1,3 point en voie

technologique et +3,2 points en voie

professionnelle (session de juin).

Le baccalauréat général est en augmentation
globale : la réussite dans les séries L et S
progresse respectivement de 1,9 et 1,2 point
mais marque le pas en ES (-0,7 point). La
réussite en série S dans I'académie dépasse
cette année la moyenne nationale.

Le taux de réussite atteint 88,0 % au
baccalauréat technologique. Il est en hausse
dans la plupart des séries, en particulier
pour la série STMG (ancienne STG), qui
regroupe prés de six candidats sur dix
(88,1 % de réussite soit une hausse de 2,5
points). La série STI2D voit son taux de
réeussite s’éroder de 3 points pour s’établir a
88,2 %.

Aprés trois années successives de baisse de
la réussite au baccalauréat professionnel,
'année 2014 marque un retournement de
tendance, avec une hausse du taux de
reussite de plus de trois points; celui-Ci
s’établit en 2014 a 75,1 %. La progression
est plus nette dans le secteur des services
(+3,4 points) que dans celui de la
production (+1,3 point).

L'année 2014 marque également le terme de
la diminution continue du nombre de

candidat des dernieres années, due a la
réforme de la voie professionnelle de 2008 ;
les effectifs sont méme légerement en
hausse cette année (+131 présents, soit
+3,8%).

Lacadémie compte 5440 diplobmés de
niveau V professionnel en juin 2014.

Le Dipldme National du Brevet a été délivré

a 11 227 candidats a la session 2014. Le
taux de réussite s'éleve a 81,4 %, soit une
baisse de 0,5 point. L'écart entre le taux de

Note d’'information n° 221

réussite de La Réunion et le niveau national
se creuse (- 3,8 points en 2014, aprés - 2,8
point en 2013).

DEFINITIONS :

Baccalauréat général et technologique
dipldme comprenant 3 séries générales : L
(littéraire), ES (économique et sociale), et S
(scientifique) et 5 séries technologiques : STI2D
(sciences et technologies industrielles et du
développement durable), STD2A (sciences et
technologies du design et des arts appliqués),
STL (sciences et technologiques de laboratoire),
STMG (sciences et technologies de management
et de gestion) et ST2S (sciences technologies de
la santé et du social).

Baccalauréat professionnel diplome en trois
ans dans les lycées professionnels ou lycées
polyvalents, depuis la réforme professionnelle
de 2008. La session 2009 comprend pour la
premiére fois une épreuve de contrble pour les
éleves dont la moyenne est comprise entre 8/20
et 10/20 a l'issue du ler groupe d’épreuves.

CAP - Certificat d’aptitude professionnelle :
dipléme en deux ans apres la classe de 3e.

BEP - Brevet d'études professionnelles
dipldme en deux ans apres la classe de 3e. Avec
la réforme professionnelle, le BEP devient un
dipléme intermédiaire.

BTS - Brevet de technicien supérieur
examen en deux ans aprés un bac dans les
sections de techniciens supérieurs des lycées.

Brevet le diplome national du brevet
sanctionne la formation dispensée au college. Il
est attribué sur la base des notes obtenues a
'examen (frangais, mathématiques, histoire-
géographie) et des résultats acquis en cours de
formation. Depuis 2006, [lattribution des
mentions permet d'accorder des bourses de
mérite aux éléves déja boursiers sur critéres
sociaux qui recueillent une mention bien ou tres
bien. En 2007, deux nouvelles dispositions ont
été appliquées : attribution d'une note de vie
scolaire ; seules les notes obtenues en classe de
3e sont retenues (4e et 3e antérieurement).
Depuis 2008, la validation de deux compétences
du socle commun de connaissances, le brevet
informatique et internet (B2i) et le certificat de
niveau A2 de langue étrangére, est obligatoire
pour I'obtention du dipléme.
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RESULTATS AU BACCALAUREAT

5

Session 2013 (définitive) Nggcir;a Session 2014 (provisoire) Nggiza
Série présents recus % de reghs % de regus présents re¢us  redude¢ % de recu
Baccalauréat génére
L : littéraire 958 849 88,6 91,0 928 840 90,5 90,0
ES : économique et soc 1269 1145 90,2 91,5 1344 1203 89,5 89,7
S : scientifiqu 2 335 2158 92,4 92,6 2 352 2219 94,3 91,9
Total baccalauréat généra 4 562 4 152 91,C 92,C 4 62¢ 4 26: 92,2 90,¢
Baccalauréat technologiqu
Hétellerie 20 19 95,0 89,8 24 23 95,8 93,3
ST2S : sc techno de la santé et du s 369 314 85,1 85,1 357 315 88,2 90,8
STI2D : sc. et techno. indus.&dév. dur: 559 510 91,2 91,4 551 486 88,2 92,3
STD2A : sc. des techn. désign&arts ¢ 27 27 100,0 95,6 23 23 100,0 97,0
ST(M)G : sciences et techno. de (manag. &) ge 1687 1444 85,6 84,4 1591 1402 88,1 89,9
STL : sciences et techno. de laborai 128 110 85,9 93,8 144 127 88,2 92,8
STAV : sc. et tech. Agricole ( 35 26 74,3 78,5 36 24 66,7 81,7
Total baccalauréat technologiqu 2 82t 2 45( 86,7 86,4 272¢ 2 40(¢ 88,( 90,¢
Baccalauréat professionne
Bac professionnel producti 1468 1066 72,6 75,8 1462 1080 73,9 78,9
Bac professionnel servic 1787 1275 71,3 80,8 1882 1407 74,7 84,2
Bac professionnel agricole 181 129 71,3 81,9 223 191 85,7 82,6
Total baccalauréat professionne 3 43¢t 2 47( 71,¢ 78,¢ 3567 2 67¢ 75,1 81,¢
Total tous baccalauréat 10 82! 9 07: 83,¢ 86,¢ 10 91° 9 34( 85,¢ 87,¢
(*) série relevant du ministére de I'Agriculturedst la Péche
DIPLOMES D’ENSEIGNEMENT TECHNIQUE (HORS BAC)
Session 2013 Session 2014 (provisoire)
La Réunion National La Réunion
Présents| Recus| % derecus % de recls Préserts Recls %rdeus
Certificat d'Aptitude Professionnelle (CAP) 3694 2964 80,2 83,7 3768 3 007 79,8
Brevet d'Etudes Professionnelles (BEP) 3071 2349 76,5 81,9 3132 2 322 74,1
Mention Complémentaire de niveau V (MC) 131y 101 77,1 ND 128 111 86,7
Brevet professionnel (BP) 393 210 53,4 ND ND ND ND
Brevet de Technicien Supérieur (BTS) 1978 1417 71,6 74,1 1759 1216 69,1
ND : données non disponibles
RESULTATS DU BREVET
Session 2013 Session 2014 (provisoire)
La Réunion Taux de La Réunion Taux de
. Taux de réussite . Taux de réussite
Présents| Recus P . Présents| Recus P .
réussite national réussite national
Série college 11 408 9361 82,1 85,7 11 822 9 624 81,4 85,p
Série professionnelle 2 060 1667 80,9 74,5 1967 1603 1,58 78,4
Toutes séries confondues 13 468 11 028 81, 84,7 13|789 2271 81,4 85,2
Note d'information n°® 221 11 Rectorat de La RéunionSM2 Statistiques



6 LA FORMATION EN APPRENTISSAGE

Au 31 décembre 2013, 'académie de La
Réunion comptait 4 615 apprentis dans les
26 sites de formation du département : 1667
inscrits dans les 10 CFA de la CCI, 2293
dans les 5 CFA de la Chambre des métiers,
421 dans les 3 CFA du Ministere de
I'Agriculture, et 171 dans les 8 autres sites
(Université, CFA privé, CREPS, CFA
Académique (3 sites), AFPAR (2 sites)

Aprés la légere reprise en 2007 (+0,8%), les
effectifs avaient reculé de 4,4% en 2008,
puis de 6,2% en 2009. La hausse de 6,2%
du nombre d'apprentis en 2010 rejoint la
tendance des années de 2004 et 2005
(+6,3% par an). L'année 2013 voit de
nouveau le nombre d'apprentis augmenter :
+3,1% par rapport a 2012. L'augmentation
est bien moins importante que les 2 années
précédentes : +7,2 en 2012 et +8,4% en
2011.

Comme en 2012, les plus importantes
progressions s'observent dans les niveaux
supérieurs. Le niveau I&ll augmente de
+27,1% (+21,4% en 2012). Le niveau Il
continue de progresser (+7,6%) mais bien
moins fortement que les 2 derniéres années
(27,7 % en 2012 — 47,7 % en 2011). Le
niveau IV connait cette année une légéere
baisse : -4,8% vs +4,1% en 2012. Le niveau
V augmente de nouveau |égéerement
+3,5 % par rapport & 2012. Il garde une
place prépondérante avec 49,5% des
apprentis (2283 inscrits).

Comme les années précédentes, le secteur
de la production est prédominant. |l
rassemble en 2013 prés de 6 apprentis sur
10 (59,0%). Le domaine des "Transfor
-mations" toujours en légere hausse (+9,4%
en 2013 - +4,0% en 2012), comptabilise le
plus dapprentis (19,8%). Viens ensuite le
domaine des formations liées au "geénie
civil, construction, bois" (15,8%). C'est le
domaine "Spécialités pluri-technologiques"
qui connait la plus forte hausse : +24,6%.

Note d’'information n° 221

Pres de 7 apprentis sur 10 (69,9%) sont des
garcons, et la majorité d’entre eux (57,4%)
préparent un dipléme de niveau V, orienté
vers les spécialités de la production. La part
des garcons préparant un dipldme au-dela
du niveau IV continue de progresser. Cette
année, presque autant de gargcons que de
filles poursuivent une formation de niveau
supérieur : 49,5 % vs 50,5 %.

DEFINITIONS :

Apprentis : les apprentis sont des jeunes de 16
a 25 ans révolus qui préparent un diplébme de
I'enseignement professionnel ou technologique
(ou un titre homologué) dans le cadre dun
contrat de travail particulier a durée déterminée,
associant une formation en entreprise - sous la
responsabilité d’'un maitre d’apprentissage - et
des enseignements dispensés dans un centre de
formation d’apprentis.

Centres de formation d'apprentis : les CFA
sont des établissements d’enseignement
dispensant une formation générale,
technologique et pratique qui doit compléter la
formation regue en entreprise et s’articuler avec
elle. lls sont soit sous tutelle de ministére de
'Education nationale, soit sous tutelle du
ministére de I'Agriculture et de la Péche.

Spécialités de formation :la nomenclature
utilisée est celle des spécialités de formations,
établie par le Conseil national de l'information
statistique et approuvée par le décret n° 94-522
du 21 juin 1994.

Niveaux de formation :

Niveau V : préparation d’'un dipléme de second
cycle court professionnel (CAP, BEP, MC).

Niveau IV : préparation d'un diplome type

brevet professionnel ou baccalauréat
professionnel.

Niveau Il : préparation d'un dipléme bac + 2,

type BTS ou DUT.

Niveau 11&l : préparation d'un diplome de

niveau bac+3 (licence, DCG), de bac+4
(maitrise) ou de bac+5 (MASTER, DSCGQG).

12 Rectorat de La RéunionSM2 Statistiques



REPARTITION DES APPRENTIS PAR NIVEAU DE FORMATION EN 2013-20 14, RAPPEL 2012

Agriculture Chamer:* de Commerce et Chambrt? des Métiers etdg  Autres §ites de Total 2013 Rapp,el
d'Industrie I'Artisanat formation ) rentrée

Niveau | Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Eff ectifs % 2012
pscgW 10 0,6 10 0,2 11
MASTER PRO 12 5,1 12 0,3 4
ING-ITI 56 3,4 56 1,2 57
Sous-Total 66 4,0 12 51 78 1,7 72
Niveau Il
pcg® 68 4,1 68 15 71
Licence 72 30,8 72 1,6 51
Autre TH2® 63 3,8 63 1,4 27
Sous-Total 131 7,9 72 30,8 203 4,4 149
Niveau Il
BTS 43 10,2 449 26,9 113 4.9 79 33,8 684 14, 609
BM 12 0,5 15 6,4 27 0,6 12
Autre TH3® 158 9,5 158 3,4 166
DIP3-CNAM - 7
Sous-Total 43 10,2 607 36,4 125 5,5 94 40,2 86¢ 18,8 794
Niveau IV
BAC PRO 41 9,7 205 12,3 265 11,6 511 11,1 562
BMA 8 0,3 8 0,2 7
BP 95 22,6 47 2,8 449 19,6 591 12,8 620
BTM ©@ 25 1,1 25 0,5 14
Autre TH4® 25 1,5 19 0,8 3 1,3 47 1,0 54
MC4 -
Sous-Total 136 32,3 277 16,6 766 33,4 3 1,3 1182 255 1257
Niveau V
BP niveau V 72 17,1 72 1,6 74
CAP 170 40,4 564 33,8 1343 58,6 27 11,5 2104 45,5 2069
Autre TH5® 8 0,5 26 1,1 26 11,1 60 1,3 20
MC5 14 0,8 33 1,4 47 1,0 42
Sous-Total 242 57,5 586 35,2 1402 61,1 53 22,€ 2283 495 2205
Total 421 100,0 1667 100,0 2293 100,0 234 100,0 4615 100,0 4477

(1) Dipldme (supérieur) de comptabilité et de gestiex DPECF/DECF) — (2) Autre titre homologué desau 2,3,4 ou 5 - (3) Brevet technique des Métiers
(4) CREPS, Université, CFA privé, AFPAR, MFR, CRéadémique

EFFECTIFS DES APPRENTIS PAR DOMAINE DE SPECIALITE

Nombre d'apprentis 2013-2014

Spécialité 2011-2012| 2012-201% 2013-2014 (en %)

12 - Sciences humaines et Droit 2 1 5 0,11
Sous-total Domaines disciplinaires 2 1 5 0,11
20 - Spécialités pluri-technologiques 62 69 86 1,9
21 - Agriculture, péche, forét et espaces verts 326 383 370 8,0
22 — Transformations 802 834 912 19,8
23 - Génie civil, construction, bois 735 755 728 15,8
24 - Matériaux souples 3 4 4 0,1
25 - Mécanique, électricité, électronique 641 612 625 13,5
Sous-total Production 2 569 2 657 2725 59,0
30 - Spécialités plurivalentes des services 37 69 1,5
31 - Echanges et gestion 665 716 701 15,2
32 - Communication et information 318 353 327 7,1
33 - Services aux personnes 589 665 731 15,8
34 - Services a la collectivité 34 48 57 1,2
Sous-total Services 1606 1819 1885 40,8

Total toutes spécialités 4177 4477 4615 100,0

Evolution des effectifs d'apprentis par niveau

EFFECTIFS DES APPRENTIS PAR SEXE de 2003 a 2013
ET NIVEAU DE FORMATION s
Filles Garcons| Ensemblé 2000 | v &1
Niveau | 25 53 78 3500 Niv Il
Niveau I 106 97 203 3000 Nveau v
Niveau Il 44; 412 854 2500 |
Niveau IV 38¢ 81: 1197 2000 1
Niveau V 433 1850 2283 1500 1
Total 1390 3225 4615 1232 1 Niveau V
0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Note d'information n°® 221 13 Rectorat de La RéunionSM2 Statistiques



ANNEXES — CARTOGRAPHIE DES COLLEGES ET LYCEES
Répartition des effectifs d’éleves par commune erD23-2014

Carte des effectifs du premier degré (public + pri)

Les effectifs d’éleves du premier degré par commune année scolaire 2013-2014
Ala rentrée 2013, les écoles maternelles et éléaimen ont accueilli 119 141 éléves.

Quatre communes comptent, chacune d’elles, pluOd0 éléves : Saint-Denis (19 861 éleves
pour 81 écoles), Saint-Paul (14 267 éleves poutdges), Saint-Pierre (11 609 éleves pour 42
écoles) et Le Tampon (10 593 éleves pour 40 écdi#isl scolarisent a elles seules 47,3 % des
effectifs des écoles du département.

ATopposé, quatre communes comptabilisent moin8@&éleves : Entre-Deux (831 éléves pour
5 écoles), Plaine des Palmistes (848 éleves peégpl2s), Cilaos (721 éléves pour 6 écoles), et
Saint-Philippe (664 éleves pour 5 écoles).
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Carte des effectifs du second degré (public + priyé

Les effectifs d’éleves du secondaire (hors post-Bgoar commune — année 2013-2014

Dans le second degré comme pour le premier degréorhmune de Saint-Denis est celle| qui

compte le plus important contingent d’éléves (17 8eves soit 17,4 % des effectifs des colleges
et lycées hors post-bac). Viennent ensuite les aomeside Saint-Paul avec 11 939 collégiens et
lycéens (11,8%), et de Saint-Pierre avec 10 318giehs et lycéens (10,2%).
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Tableau des effectifs d’éleves par bassin et commeipublic + privé)

Les effectifs d’éleves dans le primaire et le secdaire par bassin et commune

A la rentrée 2013, les écoles, colleges et lychess(post-bac) ont accueilli 219 696 éleves
bassin d’éducation et de formation, c’est le baSsid-Est qui accueille le plus d’éleves (56 ]

et le bassin Sud-Ouest le moins d’éléves (30 547).

Par commune, Saint-Denis vient en téte avec 37stblarisés suivi par Saint-Paul (26

éleves). Ces deux communes rassemblent prés dedg@ &fectifs d’éleves du département.

Par
147)

206

LES EFFECTIFS D’ELEVES DES 1ER ET 2ND DEGRES PAR BASSIN ET PAR COMMUNE

(HORS POST-BAC) - ANNEE SCOLAIRE 2013-2014

Bassin Commune ler degré Golleges Lycées | Lycées | Effectifs Rappel Evolution
GetT pro. 2013 | Eff. 2012 | 2013/2012 (%)
BRAS-PANON 1843 780 445 353 3421 3361 1,8%
LA PLAINE-DES-PALMISTES 848 429 0 0 1277 1245 2,6%
SAINT-ANDRE 8 569 4485 1818 887 15 759 15697 0,4%
Est SAINT-BENOIT 5618 3103 1000 1531 11 252 11573 -2,8%
SAINTE-ROSE 983 471 0 0 1454 1469 -1,0%
SAINTE-SUZANNE 3529 1659 427 570 6185 6288 -1,6%
SALAZIE 999 533 0 0 1532 1590 -3,6%
Total bassin 22389 | 11460 | 3690 | 3341 [40880 | 41223 -0,8%
SAINT-DENIS 19 861 10234 | 4794 2523 37412 37366 0,1%
Nord SAINTE-MARIE 4045 2037 744 740 7 566 7571 -0,1%
Total bassin 23906 |12271 | 5538 | 3263 |[44978 | 44937 0,1%
LA POSSESSION 4390 2262 787 307 7746 7609 1,8%
LE PORT 5 969 2929 741 1590 11 229 11414 -1,6%
Ouest  |LES TROIS-BASSINS 925 427 524 87 1963 2009 -2,3%
SAINT-PAUL 14 267 7571 2793 1575 26 206 26492 -1,1%
Total bassin 25551 | 13189 | 4845 | 3559 [47144 | 47524 -0,8%
ENTRE-DEUX 831 404 0 0 1235 1225 0,8%
LE TAMPON 10 593 5338 2612 1012 19 555 19738 -0,9%
PETITE-ILE 1567 698 0 0 2 265 2244 0,9%
Sud-Est  |SAINT-JOSEPH 5125 2718 1444 912 10 199 10234 -0,3%
SAINT-PHILIPPE 664 307 0 0 971 983 -1,2%
SAINT-PIERRE 11 609 6249 2509 1555 21922 21701 1,0%
Total bassin 30389 |15714 |6565 | 3479 | 56147 56 125 0,0%
CILAOS 721 380 0 0 1101 1132 -2,7%
L'ETANG-SALE 1729 1071 0 0 2 800 2843 -1,5%
Sud-Ouest JLESAVIRONS 1461 603 671 342 3077 3015 2,1%
SAINT-LEU 4 636 2352 608 260 7 856 7757 1,3%
SAINT-LOUIS 8 359 4181 1436 1737 15 713 15766 -0,3%
Total bassin 16 906 8587 |2715 | 2339 | 30547 30513 0,1%
Total 119141 | 61221 | 23353 | 15981 | 219696 | 220322 -0,3%
Note d'information n°® 221 16 Rectorat de La RéunionSM2 Statistiques



Carte des effectifs d’étudiants en post-bac

étudiants), Saint-Pierre (47 étudiants du prive&§aht-Benoit (26 étudiants).

Saint-Louis (70 inscrits).

Les effectifs d’étudiants dans les sections post-bae lycée — Année scolaire 2013-2014

Les lycées de I'EN forment 4 160 étudiants aux €susuipérieures. Les étudiants prépara
brevet de technicien supérieur (3 265 inscrits €8 Bont 41 dans une section de mise a niveau)
constituent 78,5 % des effectifs répartis sur 1Hroones. 687 étudiants sont inscrits dan
classes préparatoires aux grandes écoles (CPGEL&Gi % des effectifs. Les effectifs
CPGE se concentrent sur les communes de Saint-0@% étudiants), du Tampon

Deux lycées préparent les étudiants au dipldmeodgtabilité et de gestion (DCG) : le lycée
Bellepierre situé sur la commune de Saint-Denisiri9drits) et le lycée Antoine Roussin situé

Nt un

S les
des
90

de

BN

ea

SAINT-DENIS ]

1374 |
LE PORT dont 524 CPGE ' SAINTE- SAINTE ™
756 5TS-94 DCG ' MARIE SUZANNE -

© 152 103

&

LA POSSESSION _~~ © SAINT-ANDRE

[
° A

SAINT-PAUL

/ =
470 L ] /" SAINT-BENOIT
dont 445 STS - 25 M & niveau N ,J 312

: - dont 26 CPGE - 302 373
2 -440T8

TROISBASSING
T 37 g

§ LE TAMPON [ |
.!I ZN 564 I| S
| dont179sTs [ | 'dontoDCPGE-474STS i %
| -70DCG e 7 | o (
I \7 i
SAINTPIERRE (0~ / ~ SAINTJOSEPH |

e 10
328 ont47 CPGE - 26358
-16Maniveau | |

Effectifs d'étudiants en lycée Les bassins d'éducation et de formation

Constat de rentrée 2013 Découpage en vigueur & la rentrée 2010
[ EST

. 1400 [0 NORD
[0 ouEsT

. o~ O SUDEST
[0 SUD-DUEST

@ 140

Division des eléves et de la scolarité
DES3 - Statistiq et indicateurs de pilot:

Etiquettes - Nom commune [ Nombre d'étudiants

L)
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Localisation des colléges et des lycées en 2013401

Localisation des colleges selon le secteur d’enssgnent

Ala rentrée 2013, le bati scolaire du second degnépte un nouveau collége, le collége di12
KM au Tampon. Lacadémie comptabilise 83 collegés dans I'enseignement public et 6 dans
'enseignement privé sous contrat.

Deux Canons

— Le Chaudron
eI ./ F_Mahé De
Juliette Dody esMIZES | abourdonnais
Jules Reydelet-. Adrien Cerneau
Bourbory, ean D'esme i
Montgaillged P Hipolyie oty
Cambuston

Jean Le Tidmnd pme iel Chemin Marin
L'Oasig 4 Sainte-Geneviéve
LEP (& Yerrain Fayard
Tita - oseph Bédier
lille Roches

Antoine Soubgy
Alexandre Monnet

A
lateau Caillou
Maison Blanche
Albert Lougnon
; e Bernica
Les Aigrettes SAINT-PAUL
Celiméne Gaudiewx

ubert Delisle

Amiral Bouvetk_Guy o

SAINT-BENOIT

Bassin Bleu

A Trois Bassins
TROIS-BASSINE

PLAINE DES PALMISTES

Pointe deshat Thérésien Cadet

SAINT-LEU
SAINTE-ROSE

Le Dimitil¥ LE TAMPON
’ A—14eme Ky

Adrien Cadet
Aimé Césaire!
Simon Lucas - 3 rnedesB__a T SAINT-JOSEPH
Leconte De Lisig 4 SAINT-PIERR SAINT-PHILIPPE
Henri Matis
Bory de St Vincep
ph Suacot
La Marife
Achille Grondn o550n Hubert

Secteur d'enseignement

® PR (6)

A PU (TT)

Les bassins d'éducation et de formation Division des éléves et de |a scolarite

O est DES3 - Statistiques et indicateurs de pilotage

O Nord

O ouest

O sud-Est

O sud-Ouest
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Localisation des lycées selon le type d’établissemiet le secteur d’enseignement

Au total 47 lycées et lycées professionnels somnilantés dans le département: 18 ly
polyvalents (dont un privé), 15 LP (dont 2 LP psgyét 14 LEGT (dont un privé).

Répartition des lycées et des lycées professionnsédon le secteur d’enseignement

Leconte De Lisle  Julien De Rontaunay

Levavasseur

Bellepierre
AINT-DENIS

aint-Francois Xa

Léon De Lepervanche Sarda Garriga

ahatma Gandhl
Bras Panon

Amiral P. Bouvet
' Patu De Rosemont

SAINT-PAUL
Evariste De Parny

@ —\laison Blanche

Hotelier La Renaissance

BRAS PANON

Bras Fusil

Marie Yurie
SAINT-BENOIT

._,Vue Belle

#-Trois Bassins

PLAINE DES PALMISTES

Boisjoly Potier
SAINT-LOWIS
Jean Joly

Antoine Ro

#—Bois DOlive

5 L SAINT-PHILIPPE
Victor Schoelchs SAINT-PIERRE

SAINT-JOSEPH

Vincendo

Pierre Poivre

@ oyl Langevi

Type d'établissement Secteur d'enseignement
M Lycée denseignement général et technologique {14) H PR (5)
@ Lycée professionnel (15) M PU (42}

4 Lycée polyvalent (comprend une section d'enseignement professionnel) (18)

Bassins d'éducation et de formation Division des_ él_é\.res et de I_a scolarité _
Nouveau découpage en vigueur & compter de la rentrée 2010 DES3 - Statistiques et indicateurs de pilotage

O EST

] NORD

] OUEST

[ SUD-EST
O SUD-OUEST
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Les sections linguistiques en colleges et lycéennée Scolaire 2013-2014

Carte des classes bilangues en colleges

Part des éléves inscrits en®8° bilangue anglais / allemand

A la rentrée 2013, 65 colleges sur 83 (61 publigs privés) proposent des classes bilangue
anglais / allemand, ce qui représente 3644 colhdgieut niveau confondu (6,3% des collégiens
de la 6™ala 3™).
Au niveau 6™ 58 colléges sur 83 (54 publics - 4 privés) org dilsses bilangue anglais /
allemand. Ces classes comptabilisent environ 1E0@$€, soit 10 % des éléves d&%6

Montgaillard - 11.7
Saint-Michel - 8.2 Deux Canons - 24.8

s Le Chaudron - 18.5
Juliette Dodu - 15.5 Bois de Néfles - 23.6
Jules Reydellet - 19 Alizés - 17 Jean D'esme - 12
Bourbon - 37.

. Les Mascareignes - 18.4
Raymond Vergés - 14.5 ippolyte Foucque - 13.9
Edmond Albius - 14.7

ambuston - 13.5
® . Quartier Francais - 8.1

: \‘ Sainte-Geneviéve - 252
: errain Fayard - 9.8
Etang Saint-Paul - 10,8 - TMille Roches - 7

Bras Panon - 4.4

L gs

b

L'Oasis - 18. [ §
Titan- 156

=S

Antoine Soubou - 14 5
SAINT-PAUL

.Le Bemica-12.3
Les Aigrettes - 10.8

. Celiméne Gaudieux - 12,

Thérésien Cadet - 22
SAINTE-ROSE

Marcel Goulette - 8

Adrien Cadet - 199

Jean Lafosse - 11
Simon Lucas - 153
SAINT-PHILIPPE

Plateau Goyaves - 12 SAINT. PIER -

Leconte De Lisle - 11.8 SAINT-JOSEPH

Paul Hermann - 8.3
Catho St Charles - 17.2

Emilien Adam De Vil - 12.3
Joseph Suacot - 12
Joseph Hubert - 10.2

La Marine -'{3.7

Les bassins d'éducation et de formation Part des éléves inscrits en
6eme bil Anglais / All d

@ EsT g
[] NORD
[] OUEST 3084372 (1)
[ sup-EST
O SUD-OUEST O "
Colléges Publics / Privés O 1764242 (9)
@cc () 11 a176¢

o 44an (16}

. CLGPR (4)
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Part des éléves inscrits en®8° bilangue anglais / espagnol

A la rentrée 2013, 64 colleges sur 83 (60 publiek privés) proposent des classes bilangue
anglais / espagnol, ce qui représente 5230 coliégeut niveau confondu (9,0% des collégiens
de la 6™ala 3™).

Au niveau 6™ 61 colléges sur 83 (58 publics - 3 privés) orst dlasses bilangue anglais /
espagnol. Ces classes totalisent environ 1980<I&6vé 13,5 % des éleves d&%6

Saint-Michel - 8.7 Bois de Néfles - 15.1

Jules Reydefit - 19 ™ LS AZES 16 /' 1 hé De Labourda - 27.8

Montgaillard - 24.7 ErmFe Hugot - 19
Raymond Vergés - 17.3 . Adrien Cemneau - 22

Cambuston - 17.7
Jean Le Toullec - 29.5 Quartier Francais - 30 3
L'Oasis-25.5_

g 2 hemin Morin - 28.2
/]
Titan - 161
ek .ﬂ‘:-'l ’

™
- Sainte-Geneviéve - 25.2
Jules Solesse - 22 8

9 4-_ errain Fayard - 12.1
{isio Joseph Bédier - 10
Etang Saint 4

Paul - 15.1

S
La Montagne - 12.5

Jean Albany | 14.9 SAINT
DENIS

Antoine Soubou - 164 B bttt =
SAINT-PAUL 9,
Albert Lougnon, - 20.6
‘ ® | e Bemica- 132
Les Aigrettes - 10.4

Hubert Delisle - 24.8

Plateau @aillou - 15.5 L\ Amiral Bouvet - 16.1

BRAS-PANON

Bassin Bleu - 19.¢

Trois Bassins - 31.8 Guy Moquet - 26.3

e
TROIS-BASSINS

Thérésien
Cadet- 404
Marcel Goulette - 21.

Aimé Césaire - 19.7 "~ =
Simon Lucas - 22.6 L = 1
Leconte De Lisle - 11.8
Ravine des Cabris - 125
Henri Matisse - 19.2

Paul Hermann - 271
Les Tamarins - 22.8
Terre Sainte - 20.3

-25 SAINT-PHILIPPE

Joseph Suacot - 16.2
Emilien Adam De Vil - 16.8

Les bassins d'éducation et de formation Part des éléves inscrits en
6éme bilangue Anglais / Espagnol
[ EsT
[J NORD
] ouEsT 3523405 (2)
[ SUD-EST

Colléges Publics / Prives 2464299 (11)

. LG (58)
@ coerr @

19323246 (1)

14 4193 (18)
87414  (16)

[ SUD-OUEST O 299a352 (3)
O
o
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Les sections linguistiques en colleges et lycées

Carte des sections européennes en colleges

Part des éléves inscrits en*4° section européenne anglais

Parmi les 83 colléges publics et privés, 56 (51lipsib 5 privés) offrent a la rentrée 2013 des
sections européennes anglais. Ces classes conicerasnde 2700 éléves d&"4det 3™, soi
9,3 % des éléves de ces 2 niveaux. EH 4un peu plus de 1400 éléves sont inscrits dagis ce
sections (9,4 %).

Saint-Michel - 13.5
Juliette Dodu - 16.1 Le Chaudron - 17.2 Jean D'esme - 14.3

Jules Reydellet - 33.6, Emile Hugot - 20.7

Edmond Albius - 12.4
Jean Le Toullec - 23.9

Bras Panon - 17.8

Jules Solesse - 10.8
Maison Blanche - 12.4 |
SAINT-PAUL 18 Amiral Bouvet - 8.6

Guy Moquet - 15.3

Hubert Delisle - 13.2
M

Les Aigrettes - 13.2 Bassin Bleu-7.9
SAINT-BENOIT

Trois Bassins - 11.5

Gaston Brochet - 17.3

PLAINE DES PALMISTES:

SAINTE-ROSE

Marcel Goulette - 10.7

Adrien Cadet - 13.5
Aimé Césaire - 18.8
. SAINT-PHILIPPE

Plateau Goyaves'- 9.2 ¢ Ll Bory de St Vincent - 27 4

Joseph Hubert - 8

Paul Hermann - 178
Les Tamarins - 18.2 | Tere Sainte - 18.7 La Marine - 15.9

Catho St Charles - 15.7  Emilien Adam De Vil - 13.6

Les bassins d'éducation et de formati Part des éléves inscrits en
[ EsT 4éme européenne anglais
[] NORD

[] OUEST 40a70 (1)

[ SUD-EST

O SUD-OUEST O B T
O
o

Colléges Publics / Privés 20430 (6)

. CLG  (50)
@ ccrr 5

15420 (15)

10415 (23)
53210 (9)
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Les effectifs d’éléves inscrits en®2® section européenne allemand

A la rentrée 2013, les sections européennes all@samt présentes dans 37 colleges uniquement

publics, et totalisent prés de 1200 éleves titet 3™ (4%).
Au niveau 4™ ces sections concernent 600 éleves dans 33 esllpgblics, soit 4,1 % des

éléves de ce niveau.

Deux Canons - 21.3
Les Alizés - 8.0

b e etes m..l'euan D'esme - 14.3

Bourbon - 11.5

Raymond Vergés - 15.9
Edmond Albius - 10.8

Cambuston - 13.8

Antoine Soubou - 11.7 Amiral Bouvet - 11.7

SAINT-PAUL
Les Aigrettes - 6.1

Bassin Bleu - 12.5

.Celiméne Gaudieux - 8.3 SAINT-BENOIT

PLAINE DES PALMISTES

SAINT-PHILIPPE

Hégésippe Hoarau - 9.

Leconte De Lisle - 12.4

Achille Grondin - 3.5
2

Emilien Adam De Vil - 3.0

Joseph Suacot - 10.9

Les bassins d'éducation et de formation Part des éléves inscrits en
O EsT 4éme européenne allemand
[] NORD
[] ouesT 20a24 ()
[ SUD-EST
O SUD-OUEST Q s
Q 10314 (10)
Colleges Publics / Privés O 6210 (10)
@ ccey 5 236 @
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Les effectifs d’éléves inscrits en®8® section européenne espagnol

Alarentrée 2013, 29 colléges sur 83 (dont 1 prvéposent des sections européennes espagnol.

Elles touchent un peu plus de 1200 éléves teett3™ (4,2%).
Ces sections totalisent 660 éleves (4,5%) du nivi& répartis dans 27 colléges publics et

privés.

Deux Canons - 13.2

Les Alizés - 99
F. Mahé De Labourdo - 35.5

Adrien Cerneau - 18.9

Saint-Michel - 9.0

Raymond Vergés - 14.8

BRAS-PANON

SAINT-PAUL
Le Bernica - 12.0

SAINT-BENOIT

PLAINE DES PALMISTES

Marcel Goulette - 12.6

Aimé Césaire - 20.3 °

SAINT-PHILIPPE

Simon Lucas - 17.7 SAINT-JOSEPH

SAINT-PIERRE

Achille Grondin - 12.3

Les bassins d'éducation et de formation Part des eleves inscrits en
[ EsT 4&me européenne espagnol
[1 NORD

[0 OUEST 21a36 (1)

[ SUD-EST

[ SUD-OUEST Q 16421 @
Colléges Publics / Privés Q 12316 (9)

. CLG  (26) () sa2q)

@ cerr o) o 4a 9 ()
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Carte des sections européennes en lycées

Les effectifs d’éléves inscrits en"® section européenne anglais
Sur les 32 lycées (LGT, LPO) de l'académie, 27 {(d8nprivés) proposent des sections
européennes anglais, de &2 la terminale. Prés de 2400 lycéens sont instaits ces sections,

soit 10,1 % des éléves de ces 3 niveaux.
En 29 GT, 25 lycées (dont 3 privés) offrent cette forimmat pour un total de 988 éleves (11,4%).

Levavasseur - 22.2

L>5tet Geoffroy - 11.8

Bellepierre - 22.0 l ; ..: Le Verger- 15.8

Jean Hinglo - 10.4

Bel Air - 17.3

Sarda Garriga - 28.2

G Brassens - 28.0

SAINT-DENIS
Bras Panon - 21.0

Evariste De

Pamy - 32.0 Amiral P. Bouvet - 13.1

Saint-Paul 4 - 19.0
SAINT-PAUL

BRAS-PANON

SAINT-BENOIT
Marie Curie - 17.5

PLAINE DES PALMISTE!

SAINTE-ROSE

Les Avirons - 10.8

SAINT-JOSEPH

SAINT-PHILIPPE

SAINT-PIERRE

Antoine Roussin - 9.0

ST Charles 239
Ambroise Vollard - 15.1

Les bassins d'éducation et de formation Part des éléves inscrits en
O] EST 2nde européenne anglais
[1 MORD
[ OUEST 3Ba44 (1)
[0 SUD-EST
O SUD-OUEST O 2883 (
Lycées Publics / Privés Q 20a28 (5
. LYC PU (22) () 12a20 9
o 42312 (8)

. LYCPR (3)
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Les effectifs d’éléves inscrits en"? section européenne allemand

Les sections européennes allemand sont présentes Hha lycées (LGT, LPO) sur 32,
uniqguement dans le secteur public et principalersanie Nord, l'ouest et le Sud de I'lle. Elles
concernent un peu plus de 500 lycéens dé&'ia 2a terminale (2,1%).

Au niveau 2°* GT, moins de 200 éléves sont inscrits en sectioopgenne allemand (2,3%).

Note d’'information n° 221 26

Leconte De Lisle - 7.0

La Possession - 5.6

Jean Hinglo - 7.5 Le Verger 4.6

G Brassens - 26

SAINT-DENIS

BRAS-PANON

Louis Payen - 12

SAINT-PAUL

SAINT-BENOIT

®LAINE DES PALMISTES

SAINTE-ROSE

SAINT JOSEPH

SAINT-PHILIPPE

SAINT-PIERRE

Pierre Poivre - 7.1

Part des éléves inscrits en

Les bassins d'éducation et de formation
2nde européenne allemand

[ EsT

] NORD
O] OUEST 10513 (1)
O SUD-EST

O 7410 (2)

O SUD-QUEST
Q 53 7 ()

Lycées Publics / Privés
o 33 53)

. LYCPU (10)
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Les effectifs d’éléves inscrits en"? section européenne espagnol

A la rentrée 2013, 11 lycées (LGT, LPO) sur 32 flblics - 1 privé) proposent des sections

européennes espagnol. Elles totalisent 430 lycdeites 2°° a la terminale (1,8%).
Au niveau 2%, 200 éleves sont inscrits dans ces sections eemopé (2,3%).

SAINT-LEU

Stella - 12
e

Les Avirons - 23

Les bassins d'éducation et de formation

[ EsT

[J NORD

[ oUEST

[] SUD-EST
[ SUD-OUEST

Lycées Publics / Privés

. LYCPU (10)
@ verr )

Note d'information n° 221

G Brassens - 10

SAINT-
DENIS

Levavasseur - 9

Bellepierre - 20

Effectif des éléves inscrits en
2nde européenne espagnol

O 32345 (1)

182432 (4)
o 4418 (5)

27

Le Verger - 22

BRAS-PANON

SAINT-BENOIT

PLAINE DES PALMISTES

SAINT-JOSEPH

Mahatma Gandhi - 17

SAINT-PHILIPPE
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Les formations par domaine

Carte des Terminales Bac professionnel par domairge formations

L'académie comptabilise plus de 3300 éleves enitelm bacpro répartis sur 'ensemble de
lycées publics et privés proposant de I'enseignémeiessionnel (18 LPO, 15 LP). La part
formations du domaine des services est légérenhesefeveée que le domaine de la product
presque 6 lycéens de terminale bacpro sur 10 (préfare une formation dans le domaine

services.

Tous les lycées (LP, LPO) ne proposent pas desatoons dans les 2 domaines :
établissements ont uniquement des formations eduption, et 10 établissements uniquen

dans le domaine des services.

LP Julien De Rontaunay - 199 - 0
LP L'Horizon - 82 - 112

LP Amiral Lacaze - 0 - 78
LP PR Saint-Francois

Xavier- 0 - 13 LP PR Ste Suzanne - 83- 0
HLoon D Lepervanche 124 437 £ i e PO LYC METIER Bel Air - 0 - 42
EPOLC Lo ¢~ "\ LP Jean Perrin - 121- 95
Hinglo - 0 - 66

L PO Bras Panon - 0 - 74

LP Patu De
Rosemont - 51 - 149

LPO Bras Fusil - 90 - 0

SAINT-BENOIT LPO Marie Curie - 30-0

PLAINE
DES PALMISTES

LE TAMPON

SAINTE-ROSE

LPO Les Avirons - 82 -0

LP Roches Maigres - 0- 128 i i b SAINT-PHILIPPE

LP Frangois de Mahy - 155 - 67

LP Paul Langevin - 68 - 116

Les bassins d'éducation et de formation Effectif des éléves en terminale bacpro
O EsT par domaine de formation
[ NORD 'y
[J QUEST
O SUDEST 21
SUD-QUEST
o [ Serices

B Production

Etiguettes - Lycée - Effectif Senvice - Effectif Production

s 33
des

on :
des

11

nent
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Carte des " année de BTS par domaine de formation

A la rentrée 2013, 33 lycées sur 47 (LGT, LPO, IgRposent des formations en BTS et
regroupent plus de 3200 étudiants dont pres de @80re année. Le domaine des services est
prépondérant : en lere année de BTS 7 étudiants0s(#3,4%) sont inscrits dans ce domaine.
Seulement 11 lycées proposent une section de BisSldalomaine de la production.

LGT Leconte De Lisle - 107 -0
LP Julien De Rontaunay - 27 - 0

LGT Lislet Geoffroy - 0 - 96

LGT PR Levavasseur - 31 -0

LGT Bellepierre - 132 -0 LGT Le Verger - 85 - 0
LPO La Possession-30-0 " LP PR Ste Suzanne - 29-0
LPO LY Jean
Hinglo - 0 - 46

GT Sarda Garriga - 32 -0

&
SAINT SAINTE 2°
LGT Louis DENIS MARIE Q.{v GT Mahatma Gandhl - 31 -0
Payen-61-10 'a‘;.\
Ca PC Bras Panon - 0 - 20
SAINT-PAUL g
BRAS-PANON

LGT Evariste De Parny - 91-0 LPO Bras Fusil - 123 -0

% LYC Hotelier La Renaissa

LP Vue Belle - 25-0
LPO Trois Bassins - 0 -2

LPO Marie Curie - 36 - 0

SAINT-BENOIT

PLAINE DES PALMISTES

SAINTE-ROSE

LPO Les Avirons -

SAINTJOSEPH | gaINTPHILIPPE

LPO PR ST Charles - 68 - 0

LGT Ambroise Vollard - 32 - 0
LGT Pierre Poivre - 30 - 0

Les bassins d’éducation et de formation Effectif des éléves en 1&re année
O EST de BTS par domaine de formation
] NORD 210
] OUEST 10
[ SuD-EST 21
] SUD-OUEST [ Senices

B Production

Etiguettes - Lycée - Effectif Senvice - Effectif Production
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